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Abstrakt

Tato bakalářská práce analyzuje podíl, jaký měli tři bývalí prezidenti republik

Bosny a Hercegoviny, Srbska a Chorvatska, v případě rozpoutání občanské války

v Bosně a Hercegovině, která probíhala v letech 1992 až 1995. Občanská válka byla

nejkrvavějším konfliktem v Evropě od druhé světové války. Teritoriálně je práce

zaměřena na území bývalé Jugoslávie. Zpracovávané období odpovídá létům 1989-

1992, tedy doba rozpadu SFRJ a vzniku nových republik. Vzhledem k tomu, že je

pozornost věnována i životům jednotlivých prezidentů, tzn. Slobodanu Miloševićovi,

Franjo Tudjmanovi a Aliji Izetbegovićovi, zabíhá práce časově až do období 50./60. let.

Důraz je kladen zejména na jejich politický život a postupné získávání moci. Nutné je

hned na počátku připomenout rozpad SFRJ, aby bylo možné se zaměřit na další vývoj.

V závěru je pozornost věnována dohodám týkajících se případného rozdělení Bosny a

Hercegoviny, čímž by byla dovršena snaha bosenských Srbů a Chorvatů o připojení co

největší části země k samotnému Srbsku a Chorvatsku. V neposlední řadě je zachycen

vývoj války v průběhu roku 1992.

Abstract

This thesis analyzes the share of the three former presidents of the republic of

Bosnia and Herzegovina, Serbia and Croatia, who had in the case of civil war in Bosnia

and Herzegovina, which took place from 1992 to 1995. The Civil War was the bloodiest

conflict in Europe since World War II. Work is focused on the territory of the former

Yugoslavia. Processed period corresponds to the years of 1989-1992, i.e. the time the

dissolution of Yugoslavia and the establishment of new republics. In view of the fact

that attention is paid to the life of presidents, i.e. Slobodan Milosevic, Franjo Tudjman

and Alija Izetbegovic, the work is focused on the period of 50./60. years too. Emphasis

is put on their political life and the gradual acquisition of power. It is necessary at the

outset to remind disintegration of Yugoslavia, in order to focus on further development.

In conclusion, attention is paid to the agreements relating to any division of Bosnia and

Herzegovina, which was completed by the effort of Bosnian Serbs and Croats to join the

greatest part of the country to the Serbia and Croatia. Finally, it is captured in the course

of the war during 1992.
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Seznam použitých zkratek

BaH Bosna a Hercegovina

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

HDZ Hrvatska demokratska zajednica (Chorvatská demokratická strana)

HDZ BaH Hrvatska demokratska zajednica Bosne i Hercegovine

HVO Hrvatsko vijeće obrane (Chorvatská rada obrany)

ICTY International Criminal Tribunal for the former Yugoslavia

JNA Jugoslovenska Narodna Armija (Jugoslávská lidová armáda)

NATO North Atlantic Treaty Organization

OSN Organizace spojených národů

RSK Republika Srbská Krajina

SDA Stranka Demokratske Akcije (Strana demokratické akce)

SDS Srbska Demokratska Stranka (Srbská demokratická strana)

SDS BaH Srbska Demokratska Stranka Bosne i Hercegovine

SFRJ Socialistická federativní republika Jugoslávie

SR BaH Socialistická republika Bosna a Hercegovina

SRJ Svazová republika Jugoslávie

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

USA United States of America

ÚV SK BaH Ústřední výbor Svazu komunistů Bosny a Hercegoviny
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 Úvod

Bosna a Hercegovina je zemí tří národností: Srbů, Chorvatů a Bosňáků (do roku

1993 Muslimů). Toto rozdělení je datováno hluboko do minulosti. Spory mezi těmito

národnostmi se v novodobých dějinách naplno projevily v okamžiku, kdy se začala

rozpadat Jugoslávie, tzn. v roce 1990. Velkou roli však v jejich konfliktech sehrály

velice silné osobnosti – prezidenti Srbska a Chorvatska i samotný vůdce BaH. Srbský

prezident Slobodan Milošević od samého počátku nesouhlasil s rozpadem Jugoslávie.

Chtěl ji i přes jednoznačný pád komunistických režimů nadále zachovat, nejlépe pod

svou vládou. Jenže po té, co roku 1991 vyhlásilo samostatnost Slovinsko, následně

Chorvatsko a o rok později také BaH, bylo jasné, že se Miloševićovi jeho sen o

Jugoslávii nevyplní. Postupně se osamostatnily všechny země, až na Srbsko a Černou

Horu, které jako jediné nadále vystupovaly pod společným názvem Jugoslávie.

Poté, co se Miloševićovi nepodařilo udržet Jugoslávii jako celek, chtěl k Srbsku

připojit alespoň veškerá území, kde žila převážná většina Srbů. Díky tomu by mohl

vytvořit velkosrbský stát, což byl jeho sen. Po velice krátké válce se Slovinskem a

několikaměsíční s Chorvatskem se Miloševićova pozornost obrátila na BaH. Ovšem

velký zájem na rozdělení tohoto mnohonárodnostního státu, respektive odštěpení

určitého území, měl i Franjo Tudjman, prezident Chorvatska, a to vzhledem

k rozsáhlému počtu Chorvatů žijících na území BaH. Proto mezi sebou Tudjman a

Milošević uzavřeli tajnou dohodu, tzv. Karadjordjevskou. Na základě této dohody mělo

dojít k přerozdělení BaH mezi Srbsko a Chorvatsko. Možná by se jim jejich plán zdařil,

ovšem to by v čele BaH nesměl stát, Muslimy oblíbený prezident, Alija Izetbegović.

Izetbegović se snažil dělat vše proto, aby mnohonárodnostní BaH udržel jako

jeden stát. Přál si, aby Muslimové, Srbové a Chorvaté dokázali žít v míru. Pokoušel se

prosadit myšlenku neutrality BaH, aby se tím vyhnul konfliktu, jenže neměl dostatečnou

podporu. Propuknutí konfliktu taktéž nezabránil a etnické boje propukly okamžitě po

referendu o nezávislosti BaH. V průběhu války vyjednával Izetbegović s Miloševićem a

Tudjmanem o podobách „svého“ státu. Ovšem rezolutně odmítal rozdělení dle

národnostního klíče a naopak bojoval i nadále o zachování Bosny jako celku.
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Toto téma jsem si zvolila především proto, že jsem v průběhu studia psala

seminární práci na téma života Slobodana Miloševiće, a při jejím zpracování jsem si

prvně uvědomila, jak velkou roli ve skutečnosti hrál v bojích, ke kterým došlo

v průběhu devadesátých let na Balkánském poloostrově. Ať už šlo o napadení

Chorvatska při snaze o samostatnost nebo právě účast na občanské válce v BaH. Navíc

jsem pochopila, že nebyl jediný, kdo se podílel na rozpoutání občanské války, o čemž se

moc nemluví. Na základních a středních školách nás vždy učili zejména o jejím

průběhu, o Daytonské dohodě a pozdějším vývoji. Ovšem jde o látku, která byla

probírána stručně. Vzhledem k tomu, že mou pozornost zaujalo dění na Balkánském

poloostrově, volba tématu pro mě byla jasná.

Zdroje

Značným handicapem pro mě byla neznalost místních jazyků – chorvatštiny,

srbštiny a bosenštiny. Ovšem při pátrání po literatuře, jež pojednává nejen o občanské

válce, ale celkově o všech státech nalézajících se na Balkánském poloostrově, jsem byla

příjemně překvapená, jak rozsáhle je této problematice v naší zemi věnována pozornost.

Čeští autoři píší velice čtivě a jejich práce jsou založené na faktech. Při zpracování

úvodních kapitol pro mě byla velice důležitá díla: Dějiny jihoslovanských zemí, Dějiny

Srbska a Dějiny Chorvatska. Kromě nich se přínosem jednoznačně stala kniha Ladislava

Hladkého, který ve svém díle podává ucelený náhled na BaH od jejího prvního osídlení

až po současnost. Ze všech těchto českých zdrojů jsem čerpala především historická

fakta o období krátce po rozpadu Jugoslávie.

Dostupnost literatury od zahraničních autorů u nás není příliš veliká. Navíc

spousta z nich popisuje události války ze svého úhlu pohledu, protože jde většinou o

tvůrce, kteří navštívili BaH buď přímo v době bojů, nebo chvíli po nich. Proto se často

setkáváme se subjektivním názorem. O historii se také dozvídáme z díla Bosna a

Hercegovina: Krátký přehled kulturní historie od Ivana Lovrenoviće. Pojednává nejen o

historickém vývoji, ale jak již název napovídá, také o kultuře a náboženství. Ovšem

nejdůležitějším zdrojem se pro mě při zpracování tohoto tématu stala kniha Strůjci války


[…]


pospolu. Po celou dobu své vlády Izetbegović jednoznačně bojoval o zachování BaH

v jejích původních hranicích a usiloval o její uznání ze strany mezinárodního

společenství.

Po vyhlášení nezávislosti Chorvatska propukla válka nejprve na jeho území. Po

pár měsících bojů se však přesunula pozornost vojsk JNA, která stála na Miloševićově
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straně, na území Bosny a Hercegoviny. To bylo způsobeno také nacionální vlnou, která

se v Bosně zvedla. Bosenští Srbové usilovně bojovali za připojení k Srbsku a bosenští

Chorvaté se zase chtěli stát součástí Chorvatska. Vše vedlo až k odtržení určitých částí

Bosny a vytvoření nových republik, jako byla Republika srbská a chorvatská Herceg-

Bosna.

Na počátku roku 1992 se ještě objevily tendence jak celou situaci vyřešit, aby se

předešlo válce. První dohodu, tzv. Karadjordjevskou, mezi sebou na tajném setkání

uzavřeli Franjo Tudjman se Slobodanem Miloševićem. Domluvili se, jakým způsobem

si rozdělí Bosnu mezi Chorvatsko a Srbsko. Ovšem ani jeden z nich nikdy nepotvrdil, že

by snad došlo k tomuto setkání. Proto se o něm dozvídáme až ze svědectví učiněných

před ICTY. V další dohodě již měli prsty sami Muslimové, kdy Adil Zulfikarpašić

vyjednal z pověření Aliji Izetbegoviće, s Radovanem Karadžićem odchod vojsk JNA a

uklidnění situace, výměnou za setrvání Bosny a Hercegoviny v nově vzniklé SRJ.

K uzavření definitivní dohody nedošlo, jelikož Izetbegović se od ní distancoval.

Poslední snahou o předejití konfliktu byl Cutileirův plán, který byl ale postupně

odmítnut všemi stranami.

Občanská válka tak propukla v dubnu roku 1992 naplno. Konflikt to byl velmi

krvavý a svým územním rozsahem, počtem mrtvých, osob vyhnaných z domovů i

počtem zničených měst a vesnic byl v Evropě největším od konce druhé světové války.

Boje ustaly až po dalším několikaletém vyjednávání a následným uzavřením

Daytonského míru z roku 1995.

42

Summary

The work proves how complicated was the situation in early days of the civil

war in Bosnia and Herzegovina. Discrepancies between nations did not appear with the

advent of conflict, but it just escalated. There were problems since the end of World

War II, when created Federal People’s Republic of Yugoslavia, since 1963 SFRY. On

the territory of Bosnia and Herzegovina have always occurred in a large representation

three nations - Serbs, Croats and Muslims. The problem was not with the Bosnian Serbs

or Croats who did not need to deal with the issue of affiliation to nationality. But the

problem set in the case of the inclusion of Muslims. Some considered them as part of

one of these nations, or they generally called them Yugoslavs.

The period of relative calm was the government of Josip Broz Tito, who came to

head the SFRY in 1963, and remained as president until 1980. After Tito's death in

people are beginning to slowly awaken nationalist tendencies. Besides, neither the

economic situation was in the 80's ideal. Everything led to the gradual disintegration of

the SFRY.

First, Slovenia seceded, in which case the path to independence took place

almost without problems, because it was almost ethnically unified state. However, the

situation was complicated in connection with efforts to achieve independence of

Croatia. The former president of Serbia, Slobodan Milosevic, fiercely fought for the

preservation of Yugoslavia, even though it without Slovenia. However, Croatia was the

home of many of the Serbs and Milosevic always dreamed of "Greater Serbia" that

would unite all Serbs in one state. Nevertheless president of Croatia, Franjo Tudjman,

thought the same. He also wanted to be under the auspices of the Croatians, who until

then had lived in the neighbouring countries. So there was a clash of two strong

personalities.

Not only had an ideological conflict with Milosevic Tudjman contributed to the

outbreak of civil war in Bosnia and Herzegovina. Former Bosnian president was Alija

Izetbegovic who dreamed of establishment of Muslim state, in which several

nationalities could live together without any problems. Throughout the period of his

reign Izetbegovic definitely fought to preserve Bosnia and Herzegovina in its original

borders and made efforts to do its recognition by the international community.
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After the declaration of independence of Croatia war first broke out on its

territory. However, after a few months of fighting, attention of JNA army, who stood on

the side of Milosevic, has shifted on the territory of Bosnia and Herzegovina. This was

also caused by the nationalist wave that rose in Bosnia. Bosnian Serbs fought

intensively for connection to Serbia and the Bosnian Croats wanted to become a part of

Croatia. All this led to the separation of certain parts of Bosnia and the creation of new

republics, such as the Republika Srpska and the Croatian Herceg-Bosna.

At the beginning of 1992, there appeared a tendency to solve the situation, to

avoid war. The first agreement, called Karadjordjevska, was concluded between Franjo

Tudjman and Slobodan Milosevic on a secret meeting. They agreed on how to divide

Bosnia between Croatia and Serbia. But neither of them ever confirmed that there was

such a meeting. Therefore, we learn about it from the testimony taken before the ICTY.

In another agreement Muslims were involved themselves when Adil Zulfikarpašić

negotiated on behalf of Alija Izetbegovic with Radovan Karadzic departure JNA army

and calm the situation, in exchange for remaining of Bosnia and Herzegovina in the

newly established Federal Republic of Yugoslavia. The final agreement was not

concluded because Izetbegović distanced himself from it. The last effort to prevent

conflict was Cutileiro's plan, but it was gradually rejected by all parties.

Civil war broke out to the fullest in April 1992. The conflict was very bloody

and its territorial expanse, the number of dead and persons displaced from their homes,

and the number of destroyed towns and villages was the largest conflict in Europe since

the end of World War II. The fighting stopped after several years of negotiation and

conclusion of the Dayton Peace of 1995.
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