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Rozpad jugoslávské federace a cesta jednotlivých republik k samostatnosti je

poměrně oblíbené téma a samotná občanská válka v Bosně a Hercegovině netvoří

výjimku. Místo deskripce událostí konfliktu v národnostně smíšené republice

počátkem devadesátých let zvolila autorka pokus o analýzu podílu jednotlivých

vůdčích osobností, tedy nakolik prezidenti Miloševic, Tudjman a Izetbegovic měli

odpovědnost za vývoj událostí v Bosně a Hercegovině v letech 1989-1992.

Rámec práce tvoří kapitola první a poslední, věnované rozpadu Jugoslávie a

počátku občanské války v Bosně a Hercegovině. Tři kapitoly, tvořící jádro celé práce,

jsou pak jakési portréty tří prezidentů – „strůjců války a míru“. Autorka dokázala

vymanit se z v četných pracích ustálených stereotypů typu „balkánský řezník“, „otec

vlasti“ či „mírumilovný děd“ a celkem úspěšně dokázala poukázat na to, že každý ze

zmíněných tří politiků nese určitou odpovědnost za vznik války a nepravosti, které ji

provázely.

Využitá literatura je pro bakalářskou práci postačující. I když téma by

vzhledem ke složitosti problémů a správných odpovědí na mnohé z položených

otázek zasluhovalo původní jihoslovanskou produkci a další práce v jiných jazycích,

především v němčině a ruštině. To je však spíše otázka další odborné orientace

autorky.

Práce je napsána na slušné jazykové úrovni, bez jinak obvyklých prohřešků

vůči gramatice a stylistice, poskytuje kvantum informací s patrnou snahou o

objektivitu. Je dobře koncipovaná a formálně dobře členěná. Autorka prokázala, že

dovede pracovat s literaturou. Případné připomínky jsem s autorkou průběžně

projednával v průběhu přípravy práce i závěrečné textace.

Tereza Zavadilová vyhověla požadavkům, kladeným na bakalářskou práci a

proto doporučuji přijetí této práce, kterou hodnotím jako v ý b o r n o u – 1.
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